LXX. 157. Petilianus dixit: «Uobis dicit propheta: *Pax pax, et ubi est pax?*» (Ier 8,11).

158. Augustinus respondit: Tu nobis hoc dices, non propheta; tibi ergo respondemus. Si quaeris ubi sit pax, aperi oculos et uide de quo dictum sit: *Auferens bella usque ad fines terrae* (Ps 45,10). Si quaeris ubi sit pax, aperi oculos ad illam ciuitatem quae non potest abscondi super montem constituta (cf. Mt 5,14), aperi oculos et ad ipsum montem et eum tibi Danihel demonstret ex paruo lapide crescentem et implentem

²³⁹ Eph 4,1-3: cit. de Pet., más escuchada que secundada según demuestra el historial de Optato (cf. II, 69,156; nota 154).

²⁴⁰ Nota complementaria 20, p.628.

²⁴¹ Dan 2,34-35 y Mt 5,14, citados por Agustín en apoyo del Ps 45,10, con un sentido de universalidad eclesial que es donde está la paz. Cf. II, 38,91.

Y cuando te dice a ti el profeta: ¡Paz, paz! Pero ¿dónde está la paz?, ¿qué demostrarás? ¿El partido de Donato, desconocido para las innumerables naciones que conocen a Cristo? No es ese partido lo que no puede esconderse, y ¿por qué sino porque no está situado sobre aquel monte? *El es nuestra paz: el que de los dos pueblos hizo uno*, no precisamente Donato, que de uno hizo dos²⁴².

Los perseguidos por causa de la justicia

LXXI. 159. Petiliano: «*Bienaventurados los perseguidos por causa de la justicia, porque de ellos es el Reino de los Cielos*. Vosotros no sois bienaventurados, sino que hacéis mártires bienaventurados cuyas almas llenan los cielos y cuyos cuerpos hicieron florecer la tierra de sepulcros. Vosotros, pues, no los honráis, sino que hacéis mártires a los que nosotros honramos»²⁴³.

160. Agustín: Evidentemente, si no se hubiese dicho: *Bienaventurados los perseguidos por causa de la justicia*, sino «bienaventurados los que se han precipitado», vuestros mártires llenarían el cielo. Ciertamente vemos muchas flores terrenas surgir de sus cuerpos, pero, como suele decirse, «flor de ceniza».

uniuersam terram (cf. Dan 2,35). Tibi autem cum dicit propheta: *Pax pax, et ubi est pax* (Ier 8,11), quid demonstabis? An partem Donati, ignotam innumerabilibus gentibus quibus notus est Christus? Non est ipsa quae non potest abscondi, et unde, nisi quia non est super illum montem constituta. *Ipsa est enim pax nostra, qui fecit utraque unum* (Eph 2,14), non Donatus, qui fecit de uno duo.

LXXI. 159. Petilianus dixit: «*Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Mt 5,10). Uos beati non estis, sed beatos martyres facitis, quorum scilicet animabus caeli repleti sunt corporum[102]que memoria terrae floruerunt. Uos ergo non colitis, sed facitis quos colamus».